Adjectis in eundem
*quorundam Epita-
phijs.*

EDINBURGI
Apud Henricum Charteris.

1599.

VITÆ ET MORTIS
D. ROBERTI ROLLOCI

NARRATIO.

ROBERTUS ROLLOCUS Rector Academiæ et Pastor Ecclesiæ Edinburgensis, ubi ætatis suæ annum 43. explevisset, 6. Idus Febr. anno 1598. non sine summo omnium luctu supremum diem obiit. Vir, ne celem quod sentio, vita innocentissimus, eruditio florentissimus, propositoque omnium sanctissimus quos unquam tulit hæc regio. Hie mihi dicendus an silendus esset, diu multumque ambigebam : silendi prompta facultas, dicendi provincia humeris impar : cum enim mecum reputarem quam locupleti cœlestium donorum supellectile ditatus ille fuerit. quanta in Deum pietate claruerit, in Ecclesiam amore flagraverit, in Principem et Patriam affectu ferebatur, verebar ne tam eximia virtutum monumenta stili mei nube obfusc-

carem potius quam illustrarem. Mœrore etiam Ecclesiae ejus obitu benigno parente orbatæ, Reipublicæ principi alumno viduatæ, exhausta memoria mea, hebetata mentis acies, exaruit denique sermo. Sed et animo volvebam quorundam solemni consuetudinem, celebrandi etiam profanum genus hominum, quos jam claudit gehenna, eorumque encomiis multijugas paginas refaciendi, ac in iis umbratilia tantum virtutis simulaera ad cœlos usque laudibus evehendi. ROL-LOCUM autem dum superesset verae virtutis thesaurum, nunc autem cœlestis Hierusalem incolam, diuque cupita fruentem gloria, oblivionis ac silentii tumulo sepelire nefas putabam. Pensitabam etiam quam innumeris vinculis adamantinis me cum aliis plurimis sibi devinxerit ut non sine nefario scelere tantum virum taciturnitate operire me posse putem. In hoc consiliorum bivio cunetabundus diu hæseram, silentiumne an sermonem de tanto viro capesserem: tandem diuturnam cunetationem abrupi, inque eam sententiam descendì, non verborum illecebris, aut lenocinio orationis, ejus laudes amplificandi qui jam beatas sedes incolit, inexhaustoque saturatur gaudio in vultu Dei et Agni scaturiente. Verum animo meo statui ejus vitæ ac mortis inelytarumque virtutum effigiem, quam fieri potest expressam, depingere, eujus pulchritudine affecti nos qui ei supersumus, ad vitæ ejus sanctissimæ vestigia premenda sollicitemur, vitamque hanc nostram consimili exitu felici ac honoro claudamus. Et quamvis ego

deterioris notæ pictor sim, qui tam illustris effigiei lineamenta meo cælo ac penicillo ducam, Deo tamen auspice ac propitio, aggrediar tenui illa ac exili facultate qua valeo.

ROBERTUS ROLLOCUS natus anno 1555. inelyta LEVINGSTONIORUM familia oriundus, parentibus celebribus satis, ac decoris, inter binos quos habuerat fratres ætatis mediae fuit. Pater DAVID ROLLOCUS, quod aliquam in Republica literaria suavitatem ipse hauisset, filios suos omnium, artium liberalium cultura excolendos curavit. Inprimis ei curæ fuit hic ROBERTUS, quod aliqua futuræ egregiæ in eo indolis præsagia præsensisset : eum Sterlinum amandat scholis trivialibus expoliendum, tradiditque THOMAE BUCHANANO Sterlinensi Ludimagistro, sub quo tam illustre ingenii specimen in ipsa juventa edidit, tam compto morum decore nituit, ut absque rigidiori disciplina in officio permaneret. THOMAE autem BUCHANANI affectum, mellita indolis suea suavitate ita in se convertit, ut perpetuis incrementis aductus ad vitæ usque periodum nunquam exoleverit. Ubi Sterlini in studiis hunanioribus satis maturuisse, Andreapolin commigrat, ad studia sublimiora Philosophica nimirum capessenda. Ingressus autem Academiam cognomento Salvatorianam, in ea quadriennii curriculum Philosophicum emensus est, ubi quæ prius in eo scintillarunt virtutes, indies splenduerant :

tam autem sublime horum studiorum fastigium concendit, ut ex condiscipulis pauci eum assecuti, nemo anteierit. Completo hoc curriculo, ob eximia quæ in eo patuere dona, in professorum Philosophiæ numerum relatus est: hac autem præfectura egregia cum laude quadriennio perfunctis, tanta industria ornavit, pietate illustravit, ut ex ejus collegis nemo eum æquaverit.

Anno 1583. Senatus Edinburgenus de erigenda EDINBURGI ACADEMIA cogitare cœpit, idque suggestu viri integerrimi JACOBI LAUSONII Pastoris Edinburgeni: cogitatio hæc hinc conflata, quod regni Metropolis esset, animadverteretque Senatus non sine civium, cum molestia, tum impedio esse, liberos Andreapolin aut alias regni partes erudiendos ablegare, nec ignoraret complures tenuioris sortis sic angustia rei familiaris constrictos, ut sumptus alibi quam Edinburgi educandis liberis tolerare nequirent, ac proinde coactos plerunque sublimia ingenia servilibus artibus mancipare. Ubi decretum erigendam Academiam, tum venit in deliberationem, quisnam ejus præfecturam subiret, cuius salvis auspiciis, exordium, incrementa, fastigium caperet. Placuit tandem unum aut alterum Andreapolin transmittere, qui diligenti indagine sciscitarentur quisnam huic operi apprimè idoneus esset: concordi universæ Academiæ suffragio neminen tan̄ ad provinciam hanc instructum ac ROBERTUM ROLLOCUM discunt, quod et ad Senatum

referunt. Senatus ubi hoc rescisset, blandè ROLLOCUM invitat, vellet tantum opus, cum ad Ecclesiæ, tum Reipublicæ insigne emolumentum auspicari, se nulla in re ei defuturum, quibuscumque posset officiis ornaturum, tandem ejus adventum impetrat. Anno eodem Edinburgum trajicit ROLLOCUS, humaniterque, (ut par erat) a Senatu excipitur.

Ineunte hyeme provinciam hanc adoritur, classemque ipse inchoat: vulgata autem fama erectæ Edinburgi Academiæ, turmatim ex omnibus regni angulis Edinburgum confluunt qui studia Philosophica ambiebant, in unam classem coalescunt. Ex iis autem plerosque laxiori trivialium scholarum disciplina effrenes, in limine rigida severitate mirè compescuit, severitatem tamen insita quadam sibi clementia prudenter temperavit: doctrinam autem qua eos imbut, disciplinam qua coercuit, Religionis condimento sic miscuit, ut guttatum tenellis juvenum animis pietatem instillaret. In hoc enim inprimis omnes nervos intendit ut discipulos suos sanctimoniae charactere insigniret, nec conatum tam pium successus frustrabatur, tantum siquidem hortationibus, præelectionibus sacris, quibus alia studia distinxerat, profecit, ut efferatos juvenum animos cicurarit, ac in sancti obsequii gyrum redegerit. Ubi quadriennio ad curricula Philosophici exitum classem hanc perduxisset, ejus singulos ad examinationis amussim exactos, laurea, quam Magistralem vocant, donavit.

Visum deinde Senatui quatuor Philosophiæ professores, eruditione, morum nitore, prudentia insigniores, ROLLOCO sufficere, clasibus Philosophicis præficere, qui ejus imperio ac nutu Academiam administrarent. Ex iis autem quos nuperrimè laurea redimierat, quatuor qui facto examine reliquis præluxerant, eliguntur. Hi gressibus, cum doctrinæ, tum disciplinæ, ROLLOCI insistentes demandatain sibi provinciam egregia fide ac industria administrant.

ROLLOCO interim totius Academiæ cura incubuit, illi enim moris erat, singulas classes adire, singulorum sedulitatem, progressus in studiis, observare, si quæ turbida excidissent, egregia celeritate ac prudenter componere, universos, singulos ad perstandum in officio erigere. Quotidie omnibus in auditorium convocatis, intenso animi ardore preces ipse celebrabat. Unius diei cujusque hebdomadæ delectum fecit, quo discipulis suis omnibus coeuntibus, textum aliquem scripturæ interpretatus est, unde hortationes, comminationes salutares eruit, non sermonis fuco obductas, verum sententiarum pondere ac gravitate efficaces ad juvenum animos emolliendos, ac ad sanctimoniam efformandos: non quod defuerit ei comptus ac cultus sermo, in rebus tamen sacris affectatum dicendi genus aspernabatur: illi enim cura intensior de rerum nervis ac medulla, quam orationis proceritate. Hujus prælectionis vallo, arctius quam asperiori ulla disciplina adolescentes circumsepsit. Absoluta jam lectione, scrutari deinde

cœpit ex censoribus, quos ad delictorum censuram destinarat, quænam ea hebdomada delicta excidissent, citatos delinquentes tanta dexteritate increpuit, iram divinam sic intonuit, dedecorisque metu attonitos reddidit, ut ad pœnitentiam, vitamque in melius emendandam, mille verbera non tantum valuissent. Quibus enim nec aliorum verba aut verbera dolorem incutere, lachrymas excutere qui-
verant, caelestem iram intonando, blandis promissis mulcendo, sic eos concussit, prostravit, ut suspiria, singultus, fletus uberrimos expro-
meret. In eo autem insigne fuit, sive promissiones Evangelicas præ-
dicaret, sive severè minitaretur, ita se etiam nequissimi animo, ad-
versus quem vehementissimè excanduisset, insinuavit, ut profusum
ejus in se amorem derivaret, neque tam metu, quam amore ad ultro-
neum obsequium traduceret. Quotannis autem Adolescentum ob
progressus in Philosophia laureatorum examen unum enitebatur, ex
quo ditionem segetem Ecclesia, Respublicaque messuerat, quam ulla
hominum memoria hæc Regio tulit.

Ipse autem ROLLOCUS a studiis Philosophicis ad Theologica se se-
posuit. Adolescentes ubertim Philosophia imbutos, ad munus
Pastorale aspirantes, perdia ac pernocti diligentia, indefesso labore
Theologia excoluit. Cum ad eam sedulitatem, eas ærumnas, quas in
adolescentibus his sacra hac scientia imbuendis, tanta cum animi
aequitate toleraverat, lumina reflecto, nequeo mihi ab admiratione

temperare, et nisi ipse earundem testis exstisset, nemini eadem narranti fidem astruerem. Diem enim totum, demptis alimenti intervallis, collocare consueverat, aut in sublimi capitum Religionis contemplatione, aut in abditorum scripturæ locorum scrutinio, aut denique in controversiis cum Pontificiis dirimendis. Ista autem quamvis sublimia et excelsa, mira facilitate etiam ad quorumvis captum expediebat. Hanc autem sedulam ejus operam condierat hortationibus crebris quibus adolescentes ad sanctimoniam, fidemque, in munere Pastorali incitabat. Flagitavit imprimis ne crudos se ac immaturos ad munus illud protruderent, zelum eorum amplexibus hortatu crebro insinuaverat, verum prudentia conditum, dextereque monuit, ne juvenilem ardorem, cholera me, aut innatam, aut aliunde conflatam, aut denique ad imitationem compositam, quantumvis pietatis supparo tectam, in Ecclesian invehement : fovendum quidem in Ecclesia zelum genuinum, esse eum ignem cælitus descendenter quem ali in Templo Dei operæ pretium esset, explodendum tamen zelum adulterinum, quod ignis sit peregrinus. Obnixe autem serio que suasit ne res suas privatas prætextu Religionis gererent, neque famam sinceritatis alios sugillando, taxando, propagarent : hortatus denique nihil opinionis, omnia conscientiæ gratia, agerent. Hanc ejus indefessam sedulitatem tantis fructibus beavit Deus, ut in numeros cum ad Reipublicæ emolumentum, tum ad munus pastorale

decennii spatio propulerit, in quibus sanctimoniae ac eruditionis suae lineamenta cernere erat.

Ad hos labores tanta industria exantlatos, accedebat et hic. Singulis diebus Dominicis palam in templo concionabatur, idque tanta spiritus demonstratione, tanto sententiarum pondere, verborumque gravitate, ut apud omnes excelissimè floruerit: tantum ad auditorum mentes illuminandas, affectusque permovendos valuerat. Neque apud vulgus modo, sed et apud celebre et eruditum hominum genus concionando sic efficax fuit, ut quamplures in margine Orci lethalis titubantes, ad vitam illam Dei, lucemque celestem eruerit ac evocarit, divino munine eius ministerium secundante. Complures commentarios in Scripturas sacras, tractatus etiam nonnullos de Religionis capitibus miro artificio contexuit, quorum aliqui typis excusi, non modo in Scotia, sed et apud exteras regiones incredibili nominis sui ornamento, Ecclesiaeque insigni compendio per multorum manus volitant. Pervenerat fortè in manus THEOD. BEZÆ, eximii illius viri, ejus commentarius in Epistolas ad Romanos ac Ephesios, qui tanto gaudio Bezam perfudit, ut in epistola qua familiarem quemdam salutat in celebres ejus laudes eruperit: visum est aliqua ejus verba attexere. “ Hoc ipso tempore mihi contigit thesaurum nancisci, qui nescio quo sinistro fato, quamvis hic in omnium aliorum conspectu versaretur, me tamen adhuc subterfugerat : the-

saurum enim cur non appellem, et quidem pretiosissimum, illos honorandi summè fratris, D. ROLLOCI, cum in Epistolam ad Romanos, tum in Epistolam ad Ephesios, utramque inter Apostolicas omnes celebratissimam, commentarios? Sic enim ego quidem de iis apud me statuo, (quod absque ulla specie adulatio[n]is dictum velim,) nihil adhuc legisse me in hoc interpretationis genere, brevius simul, cum elegantius, tum judiciosius, scriptum, ut ipse me iis inspectis contine[n]ere nequiverem, nec etiam opinor debuerim, quin et Deo, de hoc utilissimo procul dubio quam plurimis futuro labore gratias magnas agerem, et tantum hoc vobis bonum vel totipotius Ecclesiæ gratularer, Deum precatus ut hunc hominem novis subindè donis auctum feliciter conservet, hoc præsertim tempore, in quo propter tantam operiorum in excolenda Dei nostri vinea raritatem, et paucissimis ex veteranis illis exercitatissimis superstites triumphare jam sibi de oppressa veritate Satan eum suis videbatur." Hæc BEZA.

Sensim autem omnium cuiusque ordinis quibus innotuerat, animos sui amore repleverat: gratum charumque juxta omnibus reddidit candor quidam in rebus gerendis genuinus, insignisque humilitas, qua tanquam ex alto eximia in eo dona illuminavit: quamvis enim ille præclaris dotibus Pastores reliquos supereminaret, sese tamen suo censu infra omnes demisit. Animo quidem fixum condebat latere, ut que liberius studiis dicaretur semet abdere ne curis publicis implica-

retur: praeter votum tamen ad publica negotia pleraque invitus evocabatur, quæ quidem ille egregia sanctissimaque prudentia expedierat. Praecipi plebis zelo turbata, maturo ejus consilio in ordinem redierunt: rara zeli socia prudentia, nec assiduus prudentiae comes zelus, utriusque tamen insignem temperiem ROLLOCO indiderat qui munera tacito dispertit arbitrio, quam sensit cum Ecclesia tum Respublica Scoticana cum insigni suo emolumento sibi salutarem.

Novissimo vitæ biennio sic curis publicis involvebatur, ut ejus valedictio hostilis satis indies labasceret: assiduis enim calculi cruciatibus angebatur, stomachi infirmitate languescebat, verum quantum judicio humano consequi valemus, nisi hoc ipso tempore Ecclesiæ nutanti ac periclitanti opera sua subvenisset, in miseriarum Oceanum pessundata fuisset. Inconsulto armatæ plebis concursu, Regis ac Senatorum ira vehementissime exarsit, quo factum ut Ecclesia et Respublica in præruptum et anceps periculum devolveretur: squalida enim ac lugubris rerum conditio quæ tum temporis evenerat, trucem lachrymabilemque faciem spectantibus præbuit: cum in turbis his componendis complures operam et oleum perdidissent, eluxit tandem, tanquam sidus salutare, sanctissima ROLLOCI prudentia. Pietate ac sapientia, humilitate conditis, tantum Regii pectoris possederat, ut ejus animum in Edinburgenos asperiorem lenierit, Ecclesiam ex incendio, Rempublicam ex conflagratione eruerit: Quamvis ROL-

LOCO insignis assurgat honos quod hac tempestate lugubria Ecclesiae detraxerit, turbata ad pristinum statum revocarit, cogor insignia nominis ejus ornamenta silere ac transilire. Si enim illius temporis historiam pertexerem, rotæ instar rapidive gurgitis agerer, ut in præsenti negotio consistere nequirem, longeque digrediendum ac expatiandum mili foret.

Res, ROLLOCI continuis vigiliis, ac indefessis laboribus compositas, ac in pristinum statum remeantes, insequitur Synodus Taodunensis, quam visum Regi sua præsentia ornare. Synodo Præses omnium suffragiis ROLLOCUS designatur. Synodo Perthii non multo ante habita, quæ severius ad speciem decreta videbantur, hac Taodunensi benigniorem commentarium sortita sunt. Flagitat Rex, vellet Synodus nonnullos designare, qui excubias pro Ecclesia ducerent, ne quid ea detrimenti caperet. Confestim pedibus itur in eam sententiam pietate ac prudentia eminentiores diligendos, iis provinciam hanc demandandam. Ex his ROLLOCUS unus. Horum munus temporis ac administrationis vallo circumseptum fuit, defunctique muneris rationem proximæ Synodo redherent decretum. Hi Ecclesiam, tumultu quem memorabam, miserè quassatam maturis consiliis ac perpeti industria reficere, sensimque restaurare adnituntur.

Anno 1598. præcipiti hyeme gravius solito morbi pondere gra-

vatus domi se concluserat. **GULIELMUS SCOTUS** ex intimis unus consultit in domum suam transiret, aërem serenorem ac liberiorem hauriret, ut valetudinem recuperaret: consilio obsecundat, transitque. In limine pristinus vigor redire videbatur, verum confestim geminata morbi vis lecto eum affixerat. Ille cum spiritus linquentes, seseque in confinio mortis discit, cœlesti gaudio quo semper exuberabat, mellifluisque sermonibus omnes qui inviserant perfudit: verum lætitiam interpellabant obortæ omnibus lachrymæ, tantum virum nondum matura ætate præripiendum, ad imendum Ecclesiæ parentem, Reipublicæ salutare columnen, neminem superesse qui turbas in Ecclesia componat, offenso principi cives, Ecclesiam, insinuet. Ille prudentia solita domestica digerit uxoremque post decennii ultra sterilitatem uterum ferentem amicorum curæ seriò commendat. Ingressis ad eum **PATRICIO GALLOVIDIO**, **DAVIDE LYNDESIO** amore in Principem qui semper ejus animo medullitus insedisset, testatum fecit, in eoque occubiturum se professus, flagitat interim ipsius nomine Regem adeant, hortenturque vellet Religionis orbitam, quam inoffenso cursu lucusque pressisset, gradu non vacillante ad ultimum vitae spiritum calcare, neque spe amplificandi regni, aut nefariorum tacitis technis ab ea divelli. De Ecclesiæ Pastoribus, qua par esset reverentia, sentiret, loqueretur. Illud (inquit) Christi ministerium quantumvis humile ac abjectum

humano calculo, illustri gloria tandem fulgebit. Ingressi deinde Pastores Edinburgeni quibus assidentibus sic infit. Ægritudinis mole lassus, vitae hujus pausam ac exitum anhelans spiro, ac spero. Non sic Christum didici aut docui, quin in eo ærumnarum harum levamentum sentiam. Academæ cura fratres altissime semper animo in eo insederat, quanta ego eam fide ac industria administrarim, testis Deus, ego mihi probe conscius sum, quantum ex ea in Ecclesiam et Rempublicam emolumentum redundarit, vos testes. Rumpendum mox vitae meæ filum, trajiciendumque mihi in patriam diu, multumque cupitam, ne quæso me dempto nimis amarè orbitatem suam defleat Academia : Vos, vos inquam, non novercae verum genuini parentis vices obite, eam vestro sinu alite, fovete. Pastorale munus non jam pridem mihi incubuit, quod quamobrem in me suscepimus non vos præterit. In eo egregium quid præstissetis me affirmare non audeo, voluisse tamen, audebo. Memoriæ vestræ non excidit, Synodo Taodunensi delectum me cum aliis quibusdam, qui pro Ecclesia excubarem, in excubando, cum Dei gloriam, et Ecclesiæ incolumentem, tumultu quodam miserè quassatam, mihi ob oculos habuerim, nullius in ea admissi flagitiæ poenitentia discruciar me profiteor. In pastorum Edinburgenorum numero geminando, duobus præsertim illis qui studiorum tyrocinium sub mea ferula exercuerunt ad munus illud invehendis, cum in iis dona muneri congrua, Deum-

que eorum laboribus propitium, perspexerim, tantum abest illius facti me pœniteat, ut in hanc usque horam summo potius perfundar gandio. Susurravit quidam nuperrime in aurem meam, disseminatum rumorem, torqueri me aninno ob inique gesta in ista provincia. Deum arcanorum omnium arbitrum ac testem, ad cujus tribunal ego mox sistendus, appello, cum in omni hoc negotio, pro divinitus indulta mihi pietate et prudentia, ad scopum legitimum collimari, nihil esse quod me cruciet aut angat. Non eo quidem inficias, cum Ecclesiam ac Rempublicam nexus adamantino, eoque fraterno colligarit prudens mundi opifex, in hoc remis ac velis incubuisse me, ut mutua emolumenta promoverent : ne Reipublicæ gladius in Ecclesiæ perniciem stringeretur, aut Ecclesia in principem, aut rempublicam acerbè invenieretur, bellumque non necessarium excitaretur. Neque tamen ita me pacis amor fascinavit, ut genuinam ab adulterina non secreverim, aut affectus in Principem eò me abripuit, ut in ejus gratiam vel labeculam ullam conscientiæ fuerim inducturus, verum meorum factorum candor etiam me extinto luceset. Ceterum fratres unanimi concordia ad opus Domini coalesceite. Quid magis incongruum quam pacis praecones, litigio ac discordiæ carnificina dilacerari, hac tempestate, qua in insidiis hostes sunt, non lite spargendæ vires, verùm pace refovendæ sunt, petendnm ac hauriendum hostium latus, non mutua jugula. Principi vestro debitum obsequium præstare : rara

temporum felicitas vobis obtigit, Principem nacti estis, qui cum lacte Religionem hausit, quæ ejus visceribus recondita cum eo calcavit, Religionem disciplina circumvallavit, circumvallatam suo præsidio textit, Ecclesiæque patrocinium sic in se suscepit, ut quam diu eum vita non deserat, illud non deserturum se documentis innumeros palam fecerit. Quod itaque blandè mulcendo ei elicere valetis, ne torquendo extorquere frustrâ admittimini. Seriò cavendum ne ex hoc felicitatis fastigio pessum se det Ecclesia. Quiverat Paulus Onesimum fugitivum apud se retinere, renuit tamen ne Philemonis beneficium ex necessitate esse videretur. Ejus vestigiis insistendum vobis in tanti ponderis negotio sentio. Deus pater Jesu Christi, vos omni benedictione spirituali locupletet, fortique robore muniat, ad ministerium istud strenue obeundum.

Vesperascente eodem die, properare mors videbatur, quam ille odoratus, sermonem occipit, non humano cerebro excusum, verum cœlitus a Dei spiritu stillantem, qui cunctis astantibus stuporem injecrat. Aderant Medici qui medicamentis suis vim morbi lenire (quod vigor naturalis deficeret) renuerunt. Ad Deum itaque verso sermone : Tu, inquit, Deus medeberis mihi : dein preces zelo intensissimo fundit, orans primo vellet Deus sibi suisque peccatis propter unicum Christi sacrificium propitius esse, prædicans omnia quantumvis ad speciem speciosa, propter crucis Christi eminentiam, pro

stercoribus se ducere : precatus dein vellet vitæ suæ exitum faustum ac felicem indulgere, ut misericordiæ alis opertus, in Christi simu occunberet, fruereturque Dei vultu quem crebro anhelitu intueri sitiit. Ego te, inquit, subobscure in verbi speculo vidi, largire mihi diu multumque optati vultus tui sempiternam fruitionem. De resurrectione et vita æterna verba promit, ac si terra derelicta in cœlos translatus fuisset. Singulis qui astabant dextra prehensis, tanquam Patriarcha, summa verborum sanctimonia ac gravitate benedicit ; benedictionem hortationibus pro cuiusque indole ac munere prudenter miscet. Ea nocte præter spem paulum requievit. Die qui eum insequutus est, urbani Magistratus, complures etiam ex ordine Senatorio eum invisunt, quos juxta lectum accumbentes sic affatur. Quantum præsagiis ullis assequi valeo, egrediendum mihi vitæ hujus limen, transeundumque in Patriam : neque hoc mihi acerbum, novissimum enim hujus vitæ diem crebra siti concupivi. Academia semper anxium me maxime habuit, eam ego jam deserturus, si celarem vos, quem meus calculus sufficiendum mihi, Academiæque præficiendum censuit, incuriæ maculam non exuerem. Quid attinet exteris regiones pervagari, peregrinum asciscere, qui huic provinciæ præsit, quem interim doctrina disciplinaque hujus Academiæ lateat ? Domi virum locupletatum donis, ac ad munus instructum habetis, HENRICUM CHARTERISIUM, qui eruditionem me Præcep-

tore uberrime hausit, professorisque Philosophici munus decennio egregia cum laude perfunctus est. Hunc vos in Academiæ pupi sistite, ejusque clavo apponite, Deum illi propitium, ejusque labores beantem conspicietis. Vos ex officio Academiæ Mæcenates ac alumi ni essetis, altior quæso ejus sollicitudo animos vestros subeat. De domesticis quid dicam, uxorem desero uterum ferentem, unum a vobis summopere contendo, sentiat illa amorem quo semper me amplexi estis, extincto me, non exaruisse. Nunquam mihi dies aut nox ægritudinis expers, illa me tot morborum ærumnis quassatum, suaviter semper fovit ac refocillavit: ingenuè profiteor ex omnibus stipendiis meis non coacervavisse me obolos duos, nunquam enim mihi cordi aut curæ mundana hæc. Quorsum multa verba perderem: ne quæso affectus vester in me claudicet in eam. Magistratus, Senatores, solemni promisso fidem dant facturos se oīnnia ex animi sententia. Professores dein Philosophiæ ad perstandum in officio debitumque successori suo obsequium hortatur. His peractis, verba insigni sanctimonia ebulliunt. Deo meo, inquit, gratiæ, memoria, visus, auditus reliquique sensus mei tam vegeti quam unquam, ast ab hoc mundo alienatum cor meum, et quorsum Domine Jesu corde meo non fruereris, cui soli in illud jus, in hoc per omnem vitam incubui, ut illud tibi dicarem ac consecrarem, illud quæso assume, ut tecum commoretur. Hæc loqui-

tus, invadit eum lenis quidam somnus, ex quo experrectus summo anhelitu flagrat dissolvi, ac esse cum Domino. Veni, inquit, Domine Jesu, miseræ hujus vitæ filum abrumpe, matura domine ne tarda. Jesus me redemit non ut caducam hanc verum æternam vitam indulgeret. Veni Jesu, largire vitam propter quam redemisti me. Astantes flebili planetu vicem suam in ejus obitu deflent. At ille : Omnes vitæ hujus gradus emensus sum, ad novissimum perveni, cur retrogrederer ? hunc gradum Domine Jesu tuo comitatu feliciter emetiar. Deduc me in eam gloriam quam per speculum tantum vidi : utinam apud te diversarer. Qui astabant significant diem posterum Sabbathum esse, unde hujus sermonis occasionem captat. Tuum Sabbathum Domine, æternum meum Sabbathum inchoet, auspicia sumat æternum Sabbathum meum à Sabbatho tuo.

In medium ferè noctem modicam nactus est quietem, quam confestim morbi vis interpellat, supremamque horam adesse ratus, VALTERUM BALCANQUELLVM invitat ad se venire : quo ingresso, hunc suscepit sermonem : Quod diutissimè munus Pastorale Edinburgi obieris, quodque non recens nostra amicitia, accersendum te curavi, ut reverentiam qua semper a cunis Christi ministerium reveritus sun, testatam facerem; ego quidem pro modulo doni preces insinun Dei fudi, tu quæso pro me precium sacra peragito, ego corde ac affectu sequar, interim ne protrahi vitam hanc flagita. Provo-

lutis omnibus qui aderant in genua, preces celebrat Balcanquellus. Inter reliqua flagitat, vellet Deus tanti viri diuturnorem usuram indulgere, cum Ecclesiæ ac Reipublicæ salus tantopere eam poscant. Sic orantem interpellat, satias, inquit, mihi hujus vitæ, unice in votis meis habeo vitam cœlestem cum Deo in Christo reconditam. Consummatis precibus in verbi prædicati illustria encomia resolvitur : Verbum, inquit, vita, mors, nec ulla ulli absque verbo salus : non est, credite mihi, flocci negotium verbum prædicare : perinde non est ac Platonis, Aristotelisve textum interpretari, aut orationem pigmentis ac lenocinio sermonis oblitam contexere : in sanctimonia, humilitate, efficaci spiritus demonstratione situm est verbi præconium : quanti illud semper fecerim testis Deus. Dein ad preces revertitur, Veni, inquit, Domine Jesu, horum oculorum nervos rumpé, alios mihi largire : cupio dissolvi, ac tecum esse, matura venire Domine Jesu, ne ultra differ : egredere pusilla vita, ut ingrediatur melior illa vita Dei : insere Domine Jesu huic corpori manum tuam arripe tibi animam istam.

Ad Sabbathi auroram usque altum illi silentium, quod tandem hoc sermone abrupit, Veni Domine, ne morare: diei noctisque fastidio lassus sum, veni Domine Jesu ut ad te veniam. O dulce, faustum ac felix vitæ hujus divertium, veni Domine dulcedo mea, emancipato animam hanc ut te marito suo fruatur, cor istud meum bipartire, ut

ad te caput suum transvolet. Regerit unus, hic usque cor tuum integrum possedit, integrum etiam assumet. Ille vero, partiri, inquit, cor istud postulo, ut vita haec naturalis eruatur, et Christi vita infundatur. Tum ex astantibus unus, ne te anxietas acerbet, accelerat, Dominus tuus. Gratum, inquit, mihi istud nuncium : utinam die crastino exequias meas duceretis. Dein alter, Beata anima tam Domino vicina quam tua. Ille vero, in me nihil est, quod non ducam pro stercoribus, ut Christum lacerifaciam, Christus unica solatii materia, omnis justitia mea pannus inquinatus. Interrogatus nunc quid Pastoris ullius alloquium flagitaret, respondit, non creaturum se iis molestiam, quod ad concionandum se accingerent. Sinite, inquit, me psittaci instar cum Domino meo balbutire. Certior factus inchoatae concionem, Da mihi, inquit, Domine ea videre, quae in praesentia audiunt alii.

Sabbathi meridie sic eum affatur quidam, per omnem vitam tuam indefessa opera, sedulisque laboribus Dei gloriam promovisti. Ille, mihi unica gloriandi seges misericordia in Christo Jesu, alia omnia dama duco. Dein sopor quidam molis eum invadit, qui in vesperam occupat : quo discusso, ingressus ad eum ordinis Senatorii Praeses, cui Edinburgi eo anno Praefectura obvenerat, eum sic alloquitur. Academiam amplexibus Magistratum, quibus tu Domine praes, serio insinuavi, tu etiam eandem patrocinii tui gremio amplectere: experiatur

quæso te parentem ac Mæcenatem : Cum pro dignitate qua in Republica clares, ac illustri munere quo ornaris, Ecclesiae opem ferre valeas, ne quæso eam subtrahe, in ejus præsidium artus ac vires tuas intende, nec interim salus tua quæ est in Christo memoriæ excidat, mundana hæc omnia fluxa sunt, moxque flaccescent. Deus te, tuam conjugem, universam familiam benedictionis suæ thesauro cumulet. Eadem illa nocte hæc verba excidisse ei observatum : Tranquila mihi mens in corpore ægro, mortis, peccati, et Satanæ metu non angor, nullum illis in me imperium, sic tamen morbi pondere premor, ut longe præter spem in hanc horam supersim. Ille quasi in mortario pistillo ægritudinis me tundit, ut ad regnum suum formet.

Die hebdomadæ secundo, mirum, inquit, videri potest, cum tam acerbè morbo coquar, quod in tantum protracta vita mea, verum per patientiam, domini beneplacitum præstolabor, connivebo, connivebo, agat ille mecum pro libito, non disseram cum eo. Quid est homo qui cum Deo argumentari audeat : imo, si in orcum detruderet, parendum non responsandum. Gratiam fac mihi Domine propter Christum lesum : non erubesco profiteri nunquam provectum me ad tam sublime notitiæ Dei fastigium quam hoc morbo attigi. O quam horrendum in manus Domini incidere, sed reposita mihi misericordia in Christo. Quid contristaris anima mea, quid te dejicis in me, obveniet tibi mox aspectus et congressus

amoenissimus? Ejusdem diei vespera, Experior, inquit, sexti Psalmi veritatem, ac aliqua ejus verba recenset. Gratiam fac mihi, Jehova, quia languore pressus sum: cura me, Jehova, quia conturbata sunt ossa mea, etc. Interjecta modica pausa, sermonem iterat, Christus portabit jugum meum, et ego ejus gratia fultus sequar. Cum morbi acerbitate torqueri eum animadverterent astantes, lachrymas, planctus ac singultus cieunt, quos ille increpat: Ne meam vicem, ait, peccata vestra deflete, cum nemo a peccato immunis nemini fletus materia subtracta. Quod ad me, ego omnium complementum ac consummationem mox videbo. Ab hoc tempore oblatum alimentum respuit: Non, inquit, edam aut bibam quoad in regnum cœlorum invehar. Funeris curam GULIELMO LITILLO et GULIELMO SCOTO amicis integerrimis (quorum amicitiam non vacillantem frequenti elogio ornavit) commendat. Cur non, inquit, mihi hujus corporis cura, illud siquidem glorificandum et conformandum tandem gloriose Christi corpori? et manus intuens, Istæ etiam manus illustri fulgebunt gloria. Ejus diei vespera ex cognatis unus ad eum ingressus, sermone impio bilem ei movit, ab eo hoc flagitat, vellet invectus in cœlos mediari pro se reliquisque amicis: hoc audito, ira fervens, repente corpus imbecillum ac fere exanime erigit, Ego, inquit, munus illud abnuo, Christus unicus Mediator. Non multo post invisit eum frater natu major. Tu, inquit, cognatum nostrum

increpa, mone alium capessat vitæ tramitem, alioqui nulla ei salus, certissima ruina. Deinceps illi sermo contractus, non diffusus, verba tamen fortia ac efficacia, gaudium cœleste spirantia ac redolentia ; sub vitæ finem placidus quidam somnus irrepit, qui cum aliquandiu eum occupavisset, placide ac suaviter Creatori ac Redemptori suo animam commendat. Et quamvis extinctus, notas tamen oris pallor non confundebat, verum temperato quodam rubore perfundebatur. Ejus decessus fama, quantas lachrymas, quot suspiria ac singultus per universam urbem ac regionem concitarit, relatu fere incredibile. Funus majori quam unquam Edinburgi celebritate, quamvis prohibente tempestate, decoratur : Turmatim enim tam sublimis quam plebeiæ sortis homines ad illud ornandum confluxerant.

VITÆ ET OBITUS
D. ROBERTI ROLLOCI, SCOTI,
NARRATIO,
AB HENRICO CHARTERISIO,
CONSCRIPTA.

NARRATIO VITÆ ET OBITUS

SANCTISSIMI DOCTISSIMIQUE VIRI

D. ROBERTI ROLLOCI, SCOTI,

MINISTRI EVANGELII ET RECTORIS

ACADEMIÆ EDINBURGENSIS.

JAM olim inolevit mos virorum illustrium et virtute aliis præcelentium vitam obitumque describendi, et ad posteritatis memoriam consecrandi. Laudabilis sanè consuetudo, et qua vix alia observatione dignior. Ejus enim maximus publicè usus ad homines ad virtutem, pietatem, bonosque mores excitandos. Mirum quantum exempla rudiores moveant! Nam quod præceptis, etiam ex ipso vivo sacrarum literarum fonte traditis, tota vita discere non possunt, proborum virorum exemplo et imitatione facile assequuntur: præsertim si noti sint, si eorum facta et mores oculis obversentur, si palam fiat eorum tota conversatio. Quo magis moveor ut piæ memoriae ROBERTI ROLLOCI vitam moresque paucis describam (cujus non doctrinam tantùm, sed et sanctimoniam vitæque integritatem ipsi etiam qui supersunt et una cum eo vixerunt veritatis hostes inficiari non

possunt) ut et plerique qui adhuc vivunt meminerint quæ bona ex eo didicerint, et posteri exemplar habeant sibi propositum quod imitantur.

ROBERTUS ROLLOCUS, natus anno 1555, patre DAVIDE ROLLOCO, Puisse (que villa non longè Sterlino abest) comarcho, matre MARIA LEVINGSTONIA ex illustri Levingstoniorum familia oriunda. Singulari patris cura et studio liberaliter educatus, etiam in ipsa pueritia cum prima elementa addisceret, non obscurum magni ingenii specimen dedit; quo motus pater eum Sterlinum ad humaniora studia capessenda amandavit. Hic praeceptorem habuit THOMAM BUCHANANUM (magni illius Buchanani poetarum sui saeculi facilè principis ex fratre nepotem) spectatae tum probitatis, tum eruditio-
nis virum, et egregium juventutis erudiendæ magistrum, sub cuius ferula ita in humanioribus literis profecit ut Buchananus eum impensè dilexerit, et Rollocus vicissim præceptoris amorem ita compensavit, ut multis post annis, cum Academiæ Edinburgenæ præfatura fungeretur, nunquam eum Edinburgum pro re nata venientem passus sit extra domum suam hospitari, eique insignem illum commentarium in priorem ad Thessalonicenses Epistolam in testimonium gratitudinis dicarit. Ubi in studiis humanioribus satis maturuisset misit eum pater Andreapolin ad sublimiora illa philosophiae

studia ineunda. Ubi Collegium quod Salvatoriaum vocant ingressus, eos progressus (Regente Joanne Caro viro eruditissimo) in philosophiae studiis fecit, ut ex condiscipulis pauci eum assecuti sint, nemo anteierit. Exacto hoc curriculo, etsi omnibus, propter egregias quae in eo enitebant dotes, esset charissimus, vicaria tamen opera aliquandiu in docenda philosophia functus est, donec vacante loco in numerum professorum philosophiae electus est; in qua professione ita cum philosophiae studiis pietatem animis adolescentum instillavit, ut magnam inde laudem adeptus sit, et cœperit ipsius nomen latius propagari.

Accidit interea ut Senatus Edinburgensis de erigenda EDINBURGI ACADEMIA cogitare cœperit, idque præcipue instigatione JACOBI LAUSONII pastoris fidelissimi (cujus eximia eruditio et pietas digna est quae omnibus sæculis celebretur) et GULIELMI LITILLI viri integerrimi, et propter spectatam prudentiam ac fortitudinem civibus suis charissimi. Cogitatio hæc hinc orta, quod regni Metropolis esset, et animadverteret Senatus cives suos, nou tantum gravi molestia, sed magno etiam impendio, liberos Andreapolin, aut ad alias Academias erudiendos ablegare, et quod intelligeret complures tenuioris fortunæ sic angustia rei familiaris premi ut extra domum suam sumptus educandis liberis tolerare nequirent, eoque coactos plerumque sublimia ingenia mechanicis artibus addicere. Ubi

hoc semel Senatus propositum nihil omittit quod ad opus promovendum spectaret ; ædificia tanto operi idonea comparat, quæ deerant à fundamentis extruit, prudenter etiam cavit ut omnia in promptu sint ante ineuntem Octobrem, quo tempore philosophiæ candidati se ad Academias conferre solent.

Omnibus abundè provisis, consultare demùm cœpit de Rectore qui Academiæ præserset. Innotuerat jam multorum relatione Jacobo Lau-
sonio ROLLOCUS noster, qui et ad eum literas miserat humanitatis ple-
nas, quibus eum ad hanc provinciam suscipiendam hortatus erat : his
comiter et amicè respondit Rollocus, et, ut erat homo verè aliis insti-
tuendis natus, promptum se paratumque ostendit si honesta accederet
vocatio. Adit itaque Senatum Lausonius (cujus summa apud eum erat
authoritas) edocet nullum magis idoneum cui Academiæ præfectura
committatur quam Rollocum, de cuius doctrina et vitæ sanctimonia
abundè sibi constaret. Decernitur continuò accersendum Rollocum,
et electi in eam rem duo cives primarii, qui Andreapolin contendunt. Ii Rollocum adeunt, rem omnem ei aperiunt, hortantur se-
riò ne in tam sancto negotio Senatui desit, et facilè quod volunt per-
suadent. Veniens Edinburgum Rollocus Senatum alloquitur, facil-
limè inter eos convenit : præfecturam Academiæ suscipit, quam ita-
gessit quamdiu vixit ut nihil unquam majori, aut Ecclesiæ emolu-
mento, aut Reipublicæ ornamento cesserit. Calendis Octobris anni

1583, in publico Academie auditorio luculentam habuit orationem, confluente copiosa cujusque ordinis multitudine, qua egregiam sui in animis hominum admirationem concitavit. Postridiè, qui dies indictus erat adolescentibus qui philosophicum cursum statuerant inire ad conveniendum, magna sese offerentium multitudo affuit. Nam ad famam apertæ Edinburgi Academæ multi, non ex ipsa tantum urbe, sed ex vicina etiam regione confluxerunt adolescentes; quos omnes Rollocus in Latini sermonis puritate addiscenda usque ad diem examini constitutum diligentissimè exercuit. Habito examine plerique qui comperti sunt ad capessendum cursum philosophicum minus idonei curæ Duncani Narnii, viri morum elegantia et doctrina singulari, (ut eos exactius in literis humanioribus in sequentem annum institueret) commissi sunt. In ipso autem limine cum institutione disciplinam conjunxit, et plerosque laxiori trivialium Scholarum disciplina effraenes adhibita severitate compescuit; severitatem tamen insita quadam sibi clementia prudenter temperavit; et utramque religionis elementis sic miscuit ut guttatum tenellis adolescentium animis pietatem instillaret. Inque eam rem singulis diebus Saturni (cum discipulos à mane ad meridiem usque disputationibus exercuisset) à meridie prælegit Quæstiones Bezae in quas etiam brevem analysin ad discipulorum memoriam juvandam edidit; in iis etiam diebus Dominicis ab hora septima matutina ad sesqui-

octavam qua adeunda erat concio, eos continuò exercuit, et à meridie ex quo à pomeridiana concione redditum est (post repetitas quas in templo audierant conciones) rationem exigebat. Deinde Catechesin Palatinatus eorum mentibus diligenter inculcavit, et textus Scripturæ selectos perspicuè interpretatus est, adhibita etiam accurata analysi ; qua facillimè mentem Spiritus Sancti assequi possent : nihilque omisit eorum quæ ad Dei cognitionem et timorem adolescentium animis imprimendum facere possint quibus ipsius laboribus felici successu abundè benedixit Deus. Neque tamen hæc tanta in studiis pietatis sedulitas quiequam remorata est ordinaria humanitatis aut philosophiæ studia. Nam toto quadriennii curriculo, postquam in Græcæ linguæ cognitione probè eos instituisset, summa cura et solitudine Aristotelis contextum singulis hebdomadæ diebus discipulis prælegit, exorsus ab Organo Logico, Ethica Nichomacheia et Physica percurrit, quibus adjecit etiam Arithmeticæ principia, doctrinam de Anatomia corporis humani, de Sphæra (accuratè exposito textu Joannis De Sacro Bosco), de Geographia, ut mirum videri possit, aut potuisse eum tam multa docere, aut discipulos discere, qui tamen (Deo ipsius laboribus benedicente) ita in singulis hisce profecerunt, ut non minus parati essent de unoquoque rationem reddere quam si ei soli neglectis reliquis incubuissent : Sed in tanta alacritate ac animorum promptitudine quanta tum in adolescentibus fuit quid

non posset labor improbus? Exacto curriculi philosophici quadriennio, post accuratam singulorum examinationem, laurea, quam magistrale vocant, eos donavit, sed prius summa gravitate admonitos officii sui. Monuit eos quanta diligentia et solicitudine eorum bono invigilasset, quām serio semper eorum animos præparasset ad alteram illam vitam ac immortalem, ad quam hortatus erat ut vitæ hujus præsentis ac perituræ omnes cogitationes, omnia studia etiam humaniora, omnes actiones dirigerent: quām seriò dederit operam ut ejus vitæ sensu aliquo magis magisque indies afficerentur, ut eo quasi gustu futuræ lætitiae ac gloriæ affecti desiderarent illam plenitudinem gaudiorum, et suspirantes expectarent adoptionem et redemptionem corporis sui. Commendabat quidem iis artes, scientias, exercitationes quascunque quæ sunt etiam hujus vitæ, postulabatque ut quamprimum ingredierentur certum aliquod vitæ genus honestum ac laudabile, in quo vel Ecclesiae, vel reipublicæ usibus inservirent; sed ita semper ut meminerint admonitionis Paulinæ, ut quia tempus contractum est imposterūm uterentur hoc mundo ut non abutentes, qua permisit quidem Paulus procurationem istorum omnium quæ ad præsentem vitam pertinent, sed ita tamen ut intereā dum his exercearentur *πολιτευμα* suum haberent in cœlis, hoc est, dum corpora versantur circa ea, animi intereā in cœlis sint, intuentes Deum, ejus voluntatem et gloriam, et expectantes inde venturum

Dominum et Servatorem Jesum Christum qui transformet corpus nostrum humile ut conforme fiat corpori suo gloriose. Protestatus est detestabile se semper censuisse profanum illud hominum genus et atheos illos qui se potius quam Deum spectarent, quibus omnia hujus vitae bona tandem in exitium sint cessura. Postremò sermonem suum conclusit cum seria exhortatione ad pietatem, sanctimoniam vitae, perseverantiam in ea veritate et religionis puritate quam accepissent, et in qua educati essent.

Post emissam primam hanc classem contracto cum Helena Baronia lectissima foemina connubio, valedixit philosophiae, et totum se sacram literarum studio (ad quod ab ineunte aetate semper animam appetuerat) tradidit : et suffecto Philippo Hislopo, adolescente probo et erudito, qui succedentem classem susciperet, Academiae praefectura contentus fuit, in qua nihil omisit eorum quae ad ipsius commodum spectarent. Quis hinc non impensam ipsius industriam admiretur ? Consuevit enim frequenter singulas classes adire, cujusque sedulitatem et progressum in studiis explorare ; si quae contentiones, si quae turbæ incidissent egregia celeritate ac prudentia componere, universos ad perstandum in officio erigere, quotidie omnibus in auditorium convocatis preces ipse celebrare. Unaquaque hebdomada unius diei delectum fecit, quo discipulis suis omnibus in unum coëuntibus textum aliquem Scripturæ interpretatus est, unde admonitiones, hortationes, commi-

nationes, salutares eruit, non sermonis fuso obductas, verum sententiarum pondere ac gravitate efficaces ad adolescentium animos emolliendos, instituendos et ad sanctimoniam efformandos. Hujus prælectionis tanta fuit efficacia ut ea adolescentium animi arctius quam asperiori aliqua disciplina in officio continerentur. Absoluta prælectione scrutari deinde cœpit ex censoribus, quos ad delicta singularum in suis classibus observanda nominârat, quos ea hebdomada notâssent delinquentes : delatos summa dexteritate increpuit, iram Dei ante oculos proposuit, dedecoris metu attonitos reddidit quibus plus ad penitentiam et vitæ emendationem apud eos profecit quām si mille plagas infixisset. Quibus enim aliorum nec verba, nec verbē dolorem afferre, lacrymas excutere quivissent, cœlestem iram intonando, blandis promissis mulcendo, sic eos terruit, concussit, prostravit, ut suspiria, singultus, interdum etiam fletus uberrimos expromeret. Illud autem in eo fuit insigne quod sive promissiones evangelicas proponeret, sive severè judicia minitaretur, ita se interdum etiam nequissimi animo (adversus quem vehementissimè excludisset) insinuavit ut profusum ejus in se amorem derivaret ; neque tam metu quām amore ad ultroneum obsequium traduceret. Consuevit etiam singulis hebdomadis, vel ut occasio ferebat, Regentes convocare, ut inter se conferendo consultarent et dispicerent si quid reformatione opus haberet, aut in melius mutari posset : quo factum

ut Academiæ disciplina purior, exactior et magis integra permaneret.

Postquam, emissa classe, et sepositis studiis philosophicis, se ad Theologiam contulisset, dici vix potest quanta sedulitate, quanta vigilantia, quantis laboribus conatus sit eos ipsos adolescentes, quotquot ad rerum divinarum studia animos applicassent, in Theologia instituere, interdum quidem analysis logicam in Epistolas Paulinas aut alios Saeræ Scripturæ libros dictitans, interdum locos communes tractans, interdum controversa cum pontificiis Religionis capita examinans: in quibus studiis ita assiduè versatus est ut nullam diei horam vacuam præterire permetteret. Hanc tam assiduam operam condiebat crebris hortationibus, quibus adolescentes ad sanctimoniam et fidelitatem in munere pastorali (ad quod eos præparabat) incitabat. Postulabat imprimis ne crudos se ac immatuos ad munus illud protruderent. Zelum quidem seriò iis commendabat sed prudenter conditum: in nulla re magis quam in zelo errari, quem alii præcipiti suo affectu, alii ut tum ferebant tempore, inconsulto vesanæ plebis judicio, metirentur: fovendum quidem in Ecclesia zelum genuinum: esse eum ignem cœlitus descendentem, quem ali in domo Dei operæ pretium sit: explodendum tamen zelum adulterinum, quod ignis sit peregrinus. Obnixe autem serioque suadebat ne res suas privatas prætextu religionis quaererent, neque famam sincerita-

tis alios sugillando, criminando, taxando aucuparentur: hortatus etiam ut nihil opinionis, omnia conscientiae grata agerent. Huic tam indefesso studio et immensis laboribus ita benedixit Deus ut plurimos paucis annis ad munus pastorale propulerit, in quibus sanctimoniae et eruditionis suae viva effigies eluceret.

Ad hos labores tanta industria exantlatos accedebat et aliis, quod cum videret in templo, quod Novum vocatur, ingentem summo mane convenire multitudinem populi; nollet eum, ut solebat, otiosum sedere, sed (tanta hominem alios in via Domini instituendi incessit cupidus) singulis diebus Dominicis hora septima matutina (quod antehac Edinburgi nunquam factitatum) palam concionari coepit, tanta Spiritus et potentiae demonstratione, tanto sententiarum pondere, tanta verborum gravitate ut plerorumque mentes cœlesti luce perfunderet, affectus permoveret, omnes in sui admirationem raperet. Neque enim vulgus tantum movit, sed et eruditum hominum genus sic affectit ut novam lucem in mentibus suis accendi, novos affectus in cordibus formari non obseure sentirent ac profiterentur.

Postquam sic concionando absoluisset Apostoli Pauli Epistolam ad Ephesios, scripsit in eam commentarium qui typis excusus est anno 1590. Eodem ferè tempore in Academia discipulis suis publicè diebus Lunæ prælegit Epistolam ejusdem Apostoli ad Romanos, inque eam edidit analysis logicam, interjecto etiam (occasione aureæ

illius catenæ beneficiorum Dei quæ, cap. 8, vers. 30, habetur) tractatu insigni de nonnullis Christianæ doctrinæ capitibus : Duo hæc scripta cum forte in manus celeberrimi illius Theologi D. Theodori Bezæ incidissent tanto gaudio ejus animum perfuderunt, ut, in Epistolâ ad Joannem Johnstonum Theologiæ in Academia Andreana professorem, non potuerit se continere quin in ejus laudes erumperet. Visum est aliqua ipsius verba attexere. “ Hoc ipso tempore, (inquit,) mihi contigit Thesaurum nancisci, qui nescio quo sinistro fato, quanvis hic in omnium aliorum conspectu versaretur, me tamen adhuc subterfugiat : Thesaurum enim cur non appelle, et quidem pretiosissimum, illos honorandi summè fratris, D. Rolloci, cum in Epistolam ad Romanos, tum in Epistolam ad Ephesios, utramque inter Apostolicos omnes celebratissimam, commentarios ? Sic enim ego quidem de iis apud me statuo (quod absque ulla specie adulationis dictum velim) nihil adhuc legisse me in hoc interpretationis genere brevius simul, cum elegantiùs, tum judiciosius scriptum, ut ipse me iis inspectis continere nequivarem, nec etiam, opinor, debuerim, quin et Deo de hoc utilissimo proculdubio quamplurimis futuro labore gratias magnas agerem, et tantum hoc vobis bonum, vel toti potius Ecclesiæ, gratularer, Deum precatus ut hunc hominem novis subinde donis auctum feliciter conservet, hoc præsertim tempore in quo propter tantam operariorum in excolenda Dei nostri vinea raritatem, et pau-

cissimos ex veteranis illis exercitatissimis superstites triumphare jam sibi de oppressa veritate Satan cum suis videbatur." Hæc Beza.

Edidit posteà commentarios complures, ut in Psalmos aliquot selectos, in Danieleum prophetam, in Joannem Evangelistam, in nonnullas Epistolas Paulinas ; tractatum præterea egregium de Efficaci Vocatione, et libellum utilissimum de Fœdere Dei et de Sacramentis ; qui omnes, non modò in Scotia, sed et apud exterias regiones, non minori Ecclesiæ emolumento, quām nominis sui ornamento, multorum manibus teruntur.

Rolloco his tot tantisque negotiis (quæ hominem totum vel vigilantissimum distinere, et occupatissimum reddere possent) incumbente, imposita est præterea necessitas capessendi ministerii urbani, hac occasione : Erat jam civitas tota, communī tam Ecclesiastici quām urbani senatus consensu, suadente etiam Rolloco, in octo quasi parochias divisa : singulis parochiis præficiendus erat suus pastor, qui ipsius curam haberet. Erant tum in urbe pastores, viri quidem magni nominis, et in officio suo vigilantissimi ac fidelissimi, sed non eo numero qui tot parochiis sufficeret. Itaque in Rollocum omnium oculi conjecti, eum sibi pastorem expectunt ; cum eo seriò agunt vellet ipse ad tam sanctum ac propè necessarium opus divisionis parochiarum promovendum ministerium suscipere, ac parochiæ unius curam gerere. Omnibus enim

summis juxta ac infimis erat gratissimus charissimusque. *Gratum* charumque reddidit candor quidam in rebus gerendis genuinus, insignisque humilitas, quæ reliqua dona quæ in eo erant eximia mirificè exornavit. Quamvis enim ille præclaris dotibus aliis ferè omnibus præluceret, sese tamen suo censu infra omnes demisit. Fixo quidem animi proposito constituerat apud sese latere, utque studiis liberius vacaret intra Academiæ pomœria sese abdere, ne curis publicis implicaretur ; præter votum tamen ad publica negotia pleraque extractus est, quæ quidem ille singulari et sanctissima pariter prudentia expediebat. Præcipiti plebis zelo turbata maturo ejus consilio in ordinem reducta sunt. Rara zeli socia prudentia, nec assiduus prudentiæ comes zelus ; utriusque tamen insignem temperiem Rolloco indiderat is, qui munera tacito dispertit arbitrio, quam, cùm Ecclesia, tum Respublica Scoticana cum magno suo bono et commodo sensit sibi salutarem. Novissimo vitæ biennio sic curis publicis prægravabatur ut valetudo alioqui satis infirma labesceret : assiduis enim calculi cruciatus angebatur, et stomachi infirmitate langescebat, et tamen visum est Deo, hoc ipso summè perplexo tempore, ipsius opera Ecclesiæ pessum eunti subvenire. Nam quantum humano judicio consequi valemus, nisi periclitanti Ecclesiæ celerem opem tulisset, in miseriarum oceanum incidisset. Inconsulto enim armatae plebis concursu, Regis ac primatum (qui jam Edinburgo

Limnuchum secesserant) ira vehementissimè exarserat, quo factum ut Ecclesia et Respublica in magnum et anceps periculum devolverentur. Squalida tum ac lugubris rerum conditio trucem lacrymabilemque faciem spectantibus præbuerat. Cum in turbis hisce componentis complures operam ac oleum perdidissent eluxit tandem tanquam sidus salutare sanctissima Rolloci prudentia, pietate, modestia, humilitate condita; quæ tantum regii pectoris possedit ut ejus animum in Edinburgenses asperiorem ac multorum judicio implacabilem, lenierit, Ecclesiam ex incendio, Rempublicam ex conflagratione ernerit. Sed quamvis Rolloco exinde creverit existimatio, quod turbulentia hæc tempestate Ecclesiæ lugubria detraxerit, et turbata ad pristinum statum reduxerit, res tamen sigillatim ab eo gestas prætero, ne cogar longiorem illius temporis historiam pertexere, et ab instituto supra quam par esset digredi. Res Rolloci assiduis vigiliis ac indefessis laboribus composita insecura est Synodus Taodunensis, quam visum Regi sua præsentia ornare. Synodo præses omnium suffragio Rollocus deligitur. Ibi quæ Synodo Perthie non multo ante habita severius in speciem decreta videbantur benignorem interpretationem sortita sunt. Flagitat Rex vellet Synodus nonnullos designare qui excubias pro Ecclesia agerent, ne quid ea detrimenti caperet. Confestim pedibus itur in hanc sententiam pietate ac prudenter eminentiores quosdam diligendos quibus provincia hæc de-

mandaretur : Ex his Rollocus unus : horum munus temporis spatio et administrationis modo ac ratione circumscripsum est, decretumque ut defunctorum muneris rationem proximae in sequenti Synodo rediderent. Hi Ecclesiam tumultu, de quo dictum est, miserè quassatam maturis consiliis et perpetue industria, reficere, sensimque restaurare adiutuntur.

Anno 1598, præcipite hieme vehementius solito morbo ingravescente domi se concluserat. **GULIELMUS SCOTUS**, summa necessitudine ei conjunctissimus, consulit in domum suam transiret, aerem sereniorum ac liberiorem carperet, ut hac ratione, si fieri posset, valitudinem recuperaret : ille consilio obsequitur, transitque. Initio quidem post migrationem cœpit meliuscule valere, verum confestim geminata morbi vis lecto eum affixit. Ille cum spiritus linquentes, seseque in confinio mortis sensit, cœlesti gaudio perfusus, mellitis et planis divinis sermonibus omnium qui inviserant animos ingenti lætitia affecit ; verum lætitiam interpellabant obortæ omnibus lacrymæ cum pensitarent tantum virum nondum matura ætate præripendum, adiendum Ecclesiæ parentem, Reipublicæ salutare columen, neminem superesse qui turbas in Ecclesia componat, offenso principi cives reconciliet, Ecclesiam in gratiam cum eo reducat. Ille solita prudentia res domesticas digerit : deinde uxorem post sterilitatem undecim annorum uterum ferentem curæ amicorum, imprimis

Gulielmi Scoti (cujus fidem et benevolentiam erga se eximiam multis
jam experimentis didicerat) seriò commendat. Ingressis ad eum
PATRICIO GALLOVIDIO et **DAVIDE LYNDESIO** amorem in princi-
pem qui semper ejus animo medullitùs insedisset testatus, in eoque
se vita excessurum professus, flagitat ipsius nomine regem adeant,
hortenturque, ut religionis tramitem quem inoffenso cursu hucusque
pressisset, gradu non vacillante ad ultimum vitæ spiritum calcaret,
neque spe ulla amplificandi regni, aut veteratorum subdolis technis
se ab eo divelli pateretur, de Ecclesiæ pastoribus qua par esset re-
verentia sentiret et loqueretur. “ Illud enim Christi ministerium,
quantumvis humano calculo abjectum et humile, apud Deum tamen
esse gloriosum : Pastores licet testacea sint vascula, omnium sordes
et purgamenta mundi, illustri tandem gloria fulsuros.” Ingressi
deinceps pastores Edinburgeui, quibus assidentibus sic infit. “ Ægri-
tudinis mole lassus vitæ hujus exitum anhelans spiro ac spero. Non
sic Christum didici aut docui quin in eo harum ærumnarum leva-
mentum sentiam. Academiæ cura, fratres, altissimè semper animo
meo insedit : quanta ego eam fide ac industria administrârim testis
est Deus, ego mihi probè conscient sum : quantum ex ea in Eccle-
siam et Rempublicam emolumentum redundârit, vos testes. Rum-
pendum mox vitæ meæ filum, trajiciendumque mihi in patriam diu
multumque cupitam : ne quæso me vivis exempto nimiris amarè orbi-

tatem suam defleat Academia. Vos, vos, inquam, non novercæ, sed genuini parentis vices obite, eam vestro sinu alite, fovete. Pastorale munus non ita pridem mihi incubuit, quod quamobrem in me suscepimus non vos præterit : In eo egregium quid præstissete me affirmare non audeo, voluisse tamen audebo. Memoriae vestræ non excedet Synodo Taodunensi delectum me cum aliis quibusdam qui pro Ecclesia excubarem, in quo cum Dei gloriam et Ecclesiae incolumitatem repentina tumultu miserè quassatam mihi ob oculos habuerim, nullius admissæ culpæ pœnitentia discruciar me profiteor. Susurravit quidam nuperrimè in aurem meam disseminatam rumorem inquietare animum meum ob iniquè et perperam gesta in ista provincia. Deum arcanorum omnium arbitrum ac testem, ad cuius tribunal ego mox sistendus, appello, cùm in omni hoc negotio ad scopum legitimum collimarim, nihil esse quod me cruciet aut angat. Non eo quidem inficias, cùm Ecclesiam ac Rempublicam nexu amabili ac fraterno colligârit prudens mundi opifex, in hoc remis ac velis incubuisse me ut se mutuis juvarent officiis, ne Reipublicæ gladius in Ecclesiae perniciem stringeretur, aut Ecclesia in principem aut Rempublicam acerbius invehernetur, bellumque non necessarium excitaretur. Neque tamen aut ita me pacis amor fascinavit ut genuinam ab adulterina non secreverim, aut affectus in principem ita abripuit ut in ejus gratiam labeculam ullam conscientiæ fuerim inducturus :